Nº 168, segunda-feira, 1 de setembro de 200822 3ISSN 1677-7069

CENTRO DE SINALIZAÇÃO NÁUTICA E REPAROS
ALTE. MORAES REGO

<!ID1344476-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 15/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão Eletrônico - Tem por objeto o
serviço de recarga de Oxigênio e Acetileno. Total de Itens Licitados:
00002 . Edital: 01/09/2008 de 09h00 às 11h00 e de 13h às 16h00 .
ENDEREÇO: Rua Barão de Jaceguay, s/n Ponta da Areia - NITEROI
- RJ . Entrega das Propostas: a partir de 01/09/2008 às 09h00 no site
www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 15/09/2008 às
09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Gerais: Solicito
consultar Termo de Referência constante no Edital, em caso cde dú-
vidas entrar em contato com este centro.

(SIDEC - 29/08/2008) 751500-00001-2008NE000021
<!ID1344477-0>

PREGÃO Nº 30/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Pregão Eletrônico que tem por objeto
fornecimento de Mercúrio Vivo , cuja finalidade é manter em ope-
ração os sinais náuticos em todo território nacional. Mercúrio Vivo
(Butija de 34,5 kg) Material a ser entregue no CAMR, Rua Barão de
Jaceguay s/n Ponta da Armação Niterói RJ Total de Itens Licitados:
00001 . Edital: 01/09/2008 de 09h00 às 11h00 e de 13h às 16h00 .
ENDEREÇO: Rua Barão de Jaceguay s/n Niterói RJ Ponta da Areia -
NITEROI - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 01/09/2008 às

09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
18/09/2008 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Solicito consultar Termo de Referência constante no Edital, em
caso de dúvidas entrar em contato com este Centro.

(SIDEC - 29/08/2008) 751500-00001-2008NE000021
<!ID1344478-0>

PREGÃO Nº 31/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Botes Infláveis FAZEM PARTE DO ES-
COPO MÍNIMO DE FORNECIMENTO OS SEGUINTES ITENS: 1.
Nome e nomenclatua: Definido pelo Fabricante; 2. Capacidade: Seis
(6) pessoas/ 900 Kg de carga; 3. Comprimento externo: Entre 3,80
metros e 4,40 metros; 4. Boca/ Largura externa: Entre 1,50 metros e
2,50 metros;; 5. Peso máximo sem motor: . 140 Kg; 6 Total de Itens
Licitados: 00001 . Edital: 01/09/2008 de 09h00 às 11h00 e de 13h às
16h00 . ENDEREÇO: Rua barão de Jaceguay s/n Ponta da Areia -
NITEROI - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 01/09/2008 às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas:
12/09/2008 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br . Informações Ge-
rais: Solicito consultar o Termo de Referência constante no Edital, em
caso de dúvidas entar em contato com este Centro.

MÁRCIO LEITE TEIXEIRA
Ordenador de Despesas

(SIDEC - 29/08/2008) 751500-00001-2008NE000021

DIRETORIA DE PORTOS E COSTAS
CENTRO DE INSTRUÇÃO

ALMIRANTE GRAÇA ARANHA
<!ID1342496-0>

E D I TA L
PROCESSO SELETIVO DE ADMISSÃO ÀS ESCOLAS DE
FORMAÇÃO DE OFICIAIS DA MARINHA MERCANTE

(EFOMM/2009)

A Diretoria de Portos e Costas torna público que a Prova de
Física, realizada em 17/08/2008, parte integrante da Fase de Exame
de Conhecimentos, conforme definido nos itens 3 e 4 do Edital pu-
blicado no DOU, edição de 16/05/2008, foi anulada em virtude de
impropriedades que comprometeram seu conteúdo, constatadas so-
mente durante a aplicação da mesma.

Em face da referida anulação, estão convocados todos os
candidatos inscritos no Processo Seletivo em tela para realizarem
nova Prova de Física, em 06/09/2008, nos mesmos locais de rea-
lização das provas anteriores. Serão observados os seguintes horários
(hora de Brasília):

- abertura dos portões: 8:00h;
- fechamento dos portões: 9:00h;
- inicio da prova: 10:00h; e
- término da prova: 12:00h.
Maiores informações poderão ser obtidas na página da In-

ternet "www.ciaga.mar.mil.br", link "Calendário de Eventos".

VALTE PAULO JOSÉ RODRIGUES DE
C A RVA L H O

Diretor

DIRETORIA-GERAL DO MATERIAL
ARSENAL DE MARINHA DO RIO DE JANEIRO

<!ID1342902-0>

EXTRATO DE AUTORIZAÇÃO DE FORNECIMENTO

Contratante: Arsenal de Marinha do Rio de Janeiro. Contratado: Gar-
cia Silveira & Bastos Ltda. Pregão Eletrônico n° 12-0088/08-1. AF nº
PREMT/08-271/00. Valor: R$ 33.240,00. Crédito Orçamentário: Pro-
jeto Z-05.2203.01.00. Objeto: Rolamento fixo. Data de Assinatura:
26/08/08. Prazo de Execução: 30 dias.
<!ID1344475-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 12225/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Serviço de carregador para carga e des-
carga de mercadorias para oDepartamento de Subsistência - Edificio
43 e 11 Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 01/09/2008 de 08h30
às 11h00 e de 13h às 15h30 . ENDEREÇO: Ilha das Cobras s/nº
edif.25 2ºandar Centro - RIO DE JANEIRO - RJ . Entrega das Pro-
postas: a partir de 01/09/2008 às 08h30 no site www.compras-
net.gov.br . Abertura das Propostas: 12/09/2008 às 09h00 site
w w w. c o m p r a s n e t . g o v. b r

CLAUDIA LIMA DOS SANTOS
Membro da Equipe de Apoio

(SIDEC - 29/08/2008) 741000-21911-2008NE999999
<!ID1343127-0>

TOMADA DE PREÇOS N.º 3-0093/08-8

Objeto: Reforma do Edifício 6A do AMRJ. Data/Hora: 18/09/2008 às
09h30min. Cadastramento até 15/09/2008. Entrega do Edital: Seção
de Expedição, Edifício 25/2º, Arsenal de Marinha do Rio de Janeiro,
Praça Barão de Ladário, s/n.º - Ilha das Cobras - Centro - Rio de
Janeiro - RJ-CEP 20091-970, Tel.:(21)2211-3641, das 13h00min às
15h30min, em dias úteis, mediante pagamento da importância de R$
12,30 (doze reais e trinta centavos).

CF(IM) MARCOS V.COLODETI DOS SANTOS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

<!ID1343129-0>

AVISOS DE REVOGAÇÃO
CONVITE No- 2-0018/08-8

Comunica-se a revogação da licitação. Objeto: Construção de
01 (uma) guarita na Praça da Bandeira.

<!ID1343128-0>

PREGÃO ELETRÔNICO N.º 12-0267/07-6

Comunica-se a revogação da licitação. objeto: Fornecimento
de forno de fusão a gás.

CF (IM) MARCOS V. COLODETI DOS SANTOS
Presidente da Comissão Permanente de Licitação

INSTITUTO DE PESQUISAS
<!ID1339049-0>

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Contratada: UNIRIO MANUTENÇÃO E SERVIÇOS LTDA Con-
tratante: Instituto de Pesquisas da Marinha; Espécie: Contrato nº
47000/2004-014/07; Objeto: Prorrogação dos prazos iniciais por mais
um ano; Prazo de vigência: 01/09/2008 a 31/08/2009; Amparo: Inciso
II do Art. 57 da Lei nº 8.666/93.

DIRETORIA-GERAL DO PESSOAL
DIRETORIA DE ENSINO

COLÉGIO NAVAL
<!ID1344479-0>

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 34/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material para Oficina de Obras
Civis do Colégio Naval. Total de Itens Licitados: 00012 . Edital:
01/09/2008 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Mar-
ques de Leão, s/n Centro - ANGRA DOS REIS - RJ . Entrega das Pro-
postas: a partir de 01/09/2008 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 17/09/2008 às 09h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r

(SIDEC - 29/08/2008) 762300-00001-2008NE000999
<!ID1344480-0>

PREGÃO Nº 35/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material para Oficina de Ele-
tricidade do Colégio Naval. Total de Itens Licitados: 00020 . Edital:
01/09/2008 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Mar-
ques de Leão, s/n Centro - ANGRA DOS REIS - RJ . Entrega das Pro-
postas: a partir de 01/09/2008 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 18/09/2008 às 09h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r

(SIDEC - 29/08/2008) 762300-00001-2008NE000999
<!ID1344481-0>

PREGÃO Nº 36/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material para oficina de hidráu-
lica do Colégio Naval. Total de Itens Licitados: 00014 . Edital: 01/09/2008
de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Av.Marques de Leão,
s/n Centro - ANGRA DOS REIS - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
01/09/2008 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Pro-
postas: 19/09/2008 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 29/08/2008) 762300-00001-2008NE000999

<!ID1344482-0>

PREGÃO Nº 37/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de material para oficina de meta-
lurgia do Colégio Naval. Total de Itens Licitados: 00031 . Edital:
01/09/2008 de 09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Mar-
ques de Leão, s/n Centro - ANGRA DOS REIS - RJ . Entrega das Pro-
postas: a partir de 01/09/2008 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br .
Abertura das Propostas: 22/09/2008 às 09h00 site www.compras-
n e t . g o v. b r

(SIDEC - 29/08/2008) 762300-00001-2008NE000999
<!ID1344483-0>

PREGÃO Nº 38/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de mesas e cadeiras (conjunto es-
colar) para as salas de aula do Departamento de Ensino do Colégio Naval.
Total de Itens Licitados: 00001 . Edital: 01/09/2008 de 09h00 às 12h00 e de
13h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Marques de Leão, s/n Centro - ANGRA
DOS REIS - RJ . Entrega das Propostas: a partir de 01/09/2008 às 09h00 no
site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Propostas: 22/09/2008 às
13h30 site www.comprasnet.gov.br

(SIDEC - 29/08/2008) 762300-00001-2008NE000999
<!ID1344484-0>

PREGÃO Nº 39/2008

Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de pneus para emprego nas viaturas
do Colégio Naval. Total de Itens Licitados: 00005 . Edital: 01/09/2008 de
09h00 às 12h00 e de 13h às 17h00 . ENDEREÇO: Av. Marques de Leão,
s/n Centro - ANGRA DOS REIS - RJ . Entrega das Propostas: a partir de
01/09/2008 às 09h00 no site www.comprasnet.gov.br . Abertura das Pro-
postas: 23/09/2008 às 09h00 site www.comprasnet.gov.br

LEANDRO ROMÉRO PEREIRA DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 29/08/2008) 762300-00001-2008NE000999

EMPRESA GERENCIAL DE PROJETOS NAVAIS
<!ID1344517-0>

AVISO DE HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO
PREGÃO Nº 59/2008

A EMGEPRON torna público que foi homologado pelo Diretor-
Presidente, nos termos do inciso XXII do artigo 4º, da Lei nº 10.520/02, a
adjudicação promovida pela Pregoeira, do Pregão nº EGPN 059/2008, a
favor da empresa vencedora FKL Máquinas Hidráulicas Ltda. CNPJ nº
88.154.851/0001-30, no valor global de R$ 493.000,00( quatrocentos e no-
venta e três mil reais).

LILIAN BITTENCOURT FERNADES
Pregoeira

(SIDEC - 29/08/2008)

EMPRESA BRASILEIRA DE INFRA-ESTRUTURA
A E R O P O RT U Á R I A

PROCURADORIA JURÍDICA
<!ID1344749-0>

EXTRATO DE INSTRUMENTO CONTRATUAL

TERMO DE CONTRATO N° 066-SF/2008/0001. CONTRATANTE: Em-
presa Brasileira de Infra-Estrutura Aeroportuária - INFRAERO. Represen-
tantes: Superintendente de Tecnologia da Informação, Luiz Júlio Silva Fer-
reira e Gerente de Suporte e Infra-Estrutura em exercício, Alexandre Pe-
reira de Souza. Dependência: Sede. CONTRATADA: Vivo S.A. Repre-
sentantes: Marcelo Tanner Perez de Medeiros e Patrícia Carneiro Gomes.
OBJETO: Contratação de empresa para fornecimento de 220 acessos de
Serviço Móvel Pessoal, para utilização conforme demanda correspondente,
com disponibilidade de roaming nacional em todos os estados da federação
e roaming internacional, disponibilizado com aparelhos celulares e cartões
PCMCIA e SMARTPHONES novos e com garantia, mediante comodato.
Valor Global: R$ 479.000,00. Prazo: 12 meses. Contratação decorrente de:
Pregão Eletrônico nº 021/DALC/SEDE/2008. Data da Assinatura:
13/08/2008.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL DO CENTRO-
OESTE

<!ID1342859-0>

EXTRATO DE DISPENSA DE LICITAÇÃO No- 17/SBUR/2008

Objeto: Concessão de uso de áreas destinadas a: 1) – atividades de Check-In.
Preço Fixo Mensal: R$ 82,48. Prazo Contratual: 12 meses. 2) – atividades de
Back Office. Preço Fixo Mensal: R$ 144,76. Prazo Contratual: 24 meses.
3) – atividades de BVRI. Preço Fixo Mensal: R$ 23,77. Prazo Contratual: 24
meses. 4) – atividades de suprimento de rampa, guarda e estacionamento de
rampa. Preço Fixo Mensal: R$ 31,15. Prazo Contratual: 24 meses. 5) – guar-
da de material de manutenção de aeronaves próprias. Preço Fixo Mensal:
R$ 267,48. Prazo Contratual: 24 meses. Concessionário: Trip Linhas Aé-
reas S/A. CNPJ: 02.428.624/0001-30. Fundamento legal: Art. 1º da Lei nº
5.332, de 11/10/67, Art. 2 da Lei 6.009/73, Art. 41 do Código Brasileiro da
Aeronáutica e Art. 19 da Portaria 774/GM-2/97. Autorização: Em
25/08/2008 por Leo Riba Junior, Superintendente do Aeroporto de Ube-
raba – Ratificação: Em 27/08/2008, por Mário Jorge Fernandes de Oliveira –
Superintendente Regional do Centro Oeste.